
議案第 70号

令和 4年度上越市病院事業会計決算認定について

地方公営企業法 (昭和 27年法律第 292号)第 30条第 4項の規定により、令和 4年度上

越市病院事業会計決算を別紙のとおり監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。

令和 5年 9月 4日提出

上越市長  中 川 幹 太



病 院 事 業 会 計 決 算 書
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令 和 4年 度 上 越 市
1 収益的収入及び支出

収  入

区   分

予 算 額

当初予算額 補正予算額
地方公営企業法第24条第3項の規定による
支出額に係る財源充当額

合   計

第 1款 病院事業収益

第 1項 医業収益

第 2項 医業外収益

第 3項 特別利益

2,584,679,000

2,321,093,000

263,585,000

1,000

2,584,679,000

2,321,093,000

263,585,000

1,000

支  出

予 算 額

区   分
当初予算額 補正予算額

予備費
支出額

流 用
増減額

地方公営企
業法第24条

第3項の規
定による支
出額

小   計

第 1款 病院事業費用

第 1項 医業費用

第 2項 医業外費用

第 3項 特別損失

第4項 予備費

2,854,004,000

2,782,733,000

26,270,000

1,000

45,000,000

78,000

78,000 △ 1,902,000

1,902,000

2,854,082,000

2,780,909,000

28,172,000

1,000

45,000,000
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病 院 事 業 決 算 報 告 書

決 算 額

税込

2,484,798,525

2,043,116,309

441,682,216

地方公営企業法
第26条第2項の規
定による繰越額

(単位 :円 )

(単位 :円 )

備 考予算額に比べ

決算額の増減

△ 99,880,475

△  277,976,691

178,097,216

△  1,000

うち、仮受消費税及び地方消費税

〃

7,553,951

1,311,634

地方公営企業法
第26条第2項の

規定による繰越
額

不 用 額 備    考
合   計

決 算 額

うち、仮払消費税及
び地方消費税

63,913,676

2,750,106,072

2,724,152,658

25,953,414

8,415,000

8,415,000

95,560,928

48,341,342

2,218,586

1,000

45,000,000

2,854,082,000

2,780,909,000

28,172,000

1,000

45,000,000
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区   分
当初予算額 補正予算額 小  計

地方公営企業法第26条の

規定による繰越額に係る
財  源  充  当 額

第 1款 資本的収入

第 1項 企業債

第 2項 他会計負担金

682,839,000

594,200,000

88,639,000

0

0

0

682,839,000

594,200,000

88,639,000

0

0

0

2 資本的収入及び支出

収  入

予 算

支   出

予

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 123,150,395円 は、過年度分損益勘定留保資金 122,177,460円 、当年度消費税及び

算

区   分
当初予算額 補正予算額

予備費
支出額

流 用
増減額

小  計
地方公営企業法
第26条の規定に
よ る 繰 越 額

第 1款 資本的支出

第 1項 建設改良費

第 2項 企業債償還金

第 3項 予備費

841,789,000

638,981,000

152,808,000

50,000,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

841,789,000

638,981,000

152,808,000

50,000,000

0

0

0

0
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額

継続費逓
次繰越額
に係る財
源充当額

0

0

0

額

継続費
逓 次
繰舷額

0

0

0

0

地`方消費税資本的収支調整額 972,935円 で補填した。

合  計
決 算 額 べ

減
比
増
に

の

額
額
算
算
予
決

備 考

682,839,000

594,200,000

88,639,000

277,039,000

188,400,000

88,639,000

△ 405,800,000

△ 405,300,000

0

税込

(単位 :円 )

(単位 :円 )

翌 年 度 繰 越 額

継続費
逓 次
繰越額

合  計
不用額 備 考

合  計
決 算 額 法

に
額

蝶
触
越
営
の繰
姶
鞣
る
地
第
よ

175,160,798

125,160,093

705

50,000,000

うち、仮払消費税及び地方消費税

22,371,100

841,789,000

638,981,000

152,808,000

50,000,000

400,189,395

247,382,100

152,807,295

0

266,438,807

266,438,807

0

0

0

0

0

0

266,438,807

266,438,807

0

0
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令和 4年度上越市病院事業損益計算書
(令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで)

税抜

1,医 業 収 益

(1)入 院 収 益

(21外 来 収 益

13)その他医業収益

2.医 業 費 用

(1)給  与  費

121 経     費

俗)減 価 償 却 費

14)資 産 減 耗 費

医 業 損 失

3.医 業 外 収 益

(1)受取利息配当金

(21 補助金

131 他会計負担金

樅)長期前受金戻入

(働 その他医業外収益

4。 医 業 外 費 用

(1)支払禾J息及び企業債取扱諸費

12)雑損失

13)消費税関連雑支出

医 業 外 利 益

経 常 損 失

5,特 別 利 益

(1)その他特別利益

6,特 別 損 失

(1)その他特別損失

当 年 度 純 損 失

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

当 年 度 未 処 理 欠 損 金

7,884,715

2,539,121,809

109,070,646

4,161,812 2,660,238,982

1,530,434,468

422,707,029

82,420,861 2,035,562,358

(単位 :円 )

624,676,624

358,396,142

266,280,482

111,603

155,576,708

186,169,000

72,225,742

26,287,589 440,370,642

11,999,525

8,838,289

61,136,686 81,974,500

0 0

0 0

266,280,482

171,053,302
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資本金

受贈財産
評価額

補助金
他会計
負担金

前年度末残高 0 1,052,000,000 0 0

前年度処分額 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

処分後残高 0 1,052,000,000 0

当年度変動額 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

当年度末残高 0 1,052,000,000 0 0

令和4年度 上越市病院事業剰余金計算書

(令和4年4月 1日 から令和5年 3月 31日 まで)

資 本 剰 余 金
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Я

剰 余 金

利 益 剰 余 金
資本合計

未処分利益

剰余金
利益剰余
金合計

資本剰余
金合計

減債
積立金

利益

積立金
建設改良
不責立金

1,303,053,302171,058,302 251,053,3021,052,000,000 80,000,000 0 0

0 0 00 0 00

0 0 00 0 00

0 0 00 0 00

(繰越利益剰余金)

171.053.302
251,053,302 1,303,053,30280,000,000 0 01,052,000,000

△ 266,280,482 △ 266,280,482 △ 266,280,4820 00

0 0 00 0 00

0 0 00 0 00

0 0 00 0 00

△ 266,280,482 △ 266,280,482 △ 266,280,4820 0 00

0 0 00 0 00

く当年度来処分利益宋Il余金)

△ 95,227.180
△ 15,227,180 1,086,772,82080,000,000 0 01,052,000,000
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令和4年度 上越市病院事業剰余金処分計算書 (案 )

未処分利益剥余金資本金 資本剰余金

△ 95,227,180当年度末残高 0 1,052,000,000

00 0

00 0

00 0

00 0

00 0

議会の議決による処分額

0 1,052,000,000

(繰越利益栗U余金 )

△ 95,227,180

処分後残高
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1.固 定 資 産

(1)有形固定資産

イ 土   地
口 建   物

減価償却累計額

ハ 構 築 物

減価償却累計額

二 器械備品

減価償却累計額

ホ 建設仮勘定

有形固定資産合計

(21投資その他の資産

イ 長期前払消費税

投資その他資産合計

固定資産合計

2。 流 動 資 産

(1)現 金 預 金

121未 収 金

イ 医業未収金
口 その他未収金
ハ 医業外未収金

未収金合計

13)貸倒引当金

流動資産合計

資 産 合 計

28,976,695 28,976,695

346,117,903

0

155,984,544

令和4年度上越市病院事業貸借対照表
(令和 5年 3月 31日現在)

資 産 の 部

1,051,000,000

3,675,785,573

△ 2,571,992,755

1,051,000,000

1,103,792,818

220,896,380

△  165,302,986 55,598,394

912,482,298

△  632,786,475 279,695,823

10,872,00010,872,000

2,500,954,035

税抜

(単位 :円 )

2,529,930,730

1,084,938,129

3,614,868,859

28,976,695

608,130,177

502,102,447

△ 25,294,495
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3.固 定 負 債

(1)企 業 債
イ 建設改良費等の財源
に充てるための企業債

企業債合計

121 引 当 金

イ 退職給付交付金引当金

引当金合計

固 定 負 債 合 計

4.流 動 負 債

(1)企 業 債
イ 建設改良費等の財源
に充てるための企業債

企業債合計

12)未 払 金

イ 医業未払金
口 その他未払金

未払金合計

(31 引 当 金

イ 賞与交付金引当金

引当金合計

流動負債合計

5.繰 延 収 益

(1)長期前受金

長期前受金収益化累計額

繰延収益合計

負 債 合 計

負 債 の 部

1,058,270,888

479,860,350

152,219,733

132,331,319

58,060,100

117,688,099

資 本 の 部

1,052,000,000

80,000,000

0

0

95,227,180

1,058,270,888

479,860,350

152,219,733

190,391,419

117,688,099

2,636,282,113

△ 2,056,616,563

1,052,000,000

1,538,131,238

460,299,251

579,665,550

2,578,096,039

6.剰 余 金

(1)資本剰余金

イ 受贈財産評価額

資本剰余金合計

(2)利益剰余金

イ 減債積立金
口 利益積立金
ハ 建設改良積立金
二 当年度未処理欠損金

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

1,036,772,820

1,036,772,820
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注 記                                   ※ ( )内の規則名 :地方公営企業法施行規則

I。 重要な会計方針に係る事項に関する注記 (規則第 35条第 1号及び第 37条 )

1 固定資産の減価償却の方法 (規貝J第 37条第 1項第 2号 )

有形固定資産 (リ ース資産を除く。)

。減価償却の方法は定額法による。

。主な耐用年数

建物     15～ 39年

構築物    10～ 29年

器械備品   4～ 10年

2 引当金の計上方法 (規則第 37条第 1項第 3号 )

(1)退職給付交付金引当金

指定管理者雇用職員の退職手当の支給に備え、当年度末における退職手当支給見込額を計

上している。

(2)賞与交付金引当金

指定管理者雇用職員の期末及び勤勉手当の支給に備え、当年度末における賞与支給見込額

を計上している。

(3)貸倒引当金

貸倒れが懸念される債権等については、回収可能な金額を勘案し、回収不能見込額を計上

している。

3 消費税及び地方消費税の会計処理 (規則第 37条第 1項第 5号 )
消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

Ⅱ.キヤンシユ・フロー計算書等に関する注記 (規則第 38条 )

該当なし。

Ⅲ.貸借対照表等に関する注記 (規則第 39条 )

1 企業債の償還に係る他会計の負担 (規則第 39条第 2号 )
企業債残高のうち一般会計等の負担見込額は 725,093千 円である。

2 引当金の取崩し

(1)退職給付交付金引当金の取崩し

令和 4年度において、退職手当交付金として 93,505千円を支出することとなったため、

退職給付交付金引当金 93,505千 円を取り崩した。

(2)賞与交付金引当金の取崩し

令和 4年 6月 において、期末手当及び勤勉手当交付金として 190,236千円を支出すること

となつたため、賞与交付金引当金 124,034千円を取り崩した。
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病院事業会計

附  属 書  類
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令和 4年度上越市病院事業報告書

1概 況
(1)総括事項

令和 4年度の年間延べ患者数は、入院患者が前年度比 5,880人減の 4万 6,955人 (1日 平均

128.6人 )、 外来患者が 853人減の 3万 2,356人 (1日 平均 133.2人 )、 合計で 7万 9,311人 とな

りました。介護サービス事業の延べ患者数については、訪問看護事業が前年度比 57人減の9,889

人 (1日 平均 40,7人 )、訪問リハビジテーション事業が 349人減の 4,621人 (1日 平均 19,0人 )、

居宅介護支援事業が 187人増の 2,148人 (1月 平均 179人)と なりました。医療行為を伴 う重

症心身障害児・者を受け入れる短期入所事業の延べ利用者数は、32人減の 40人 (1日 平均 0。 1

人)と なりました。

令和 4年度決算は、収益的収支における事業収益が 24億 7,593万 円、事業費用が 27億 4,221

万円となり、差引き 2億 6,628万円の当年度純損失となりました。

入院収益及び外来収益については、度重なり発生した感染症の院内感染に伴 う診療制限の実

施により、患者数が減少したため入院収益では 1億 8,295万円の減、外来収益では、1,914万

円の減となりました。

介護サービス事業収益では、訪問リハビリテーシヨン事業は 281万円の減となりましたが、

単価の改善により訪問看護事業は 165万円の増、居宅介護支援事業は利用者数の増加により193

万円の増となり、介護サービス事業全体で 77万円の増の 1億 4,521万円となりました。一方、

短期入所事業は、前年度と同様、利用者の重症化等から専門医療機関での対応が必要となるケ

ースが増えたことなどが影響し、利用者数が減少したことから、収益は 80万円の減の 93万円

となりました。

収益が減少する中で、エネルギー価格の高騰に伴 う光熱費の増加等が影響したため令和 3年

度と比べ費用は 7,810万円の増となりました。

また、常勤医師の確保の取組では、新たに 2人の総合診療科医を招へいしたものの、2人が

退職したことから、令和 4年度末時点での常勤医師数は前年度末と同数の 14人 となりました。

今後も上越地域全体の医師確保の視′煮もあわせ持ちながら、医療機関や県などと一層連携 し、

医師確保の取組を強化していきます。

施設の改築に向けては、コロナ禍の影響により感染対策の強化が必要となるなど、令和元年

度に策定した上越地域医療センター病院基本計画と、現状との間に大きな乖離が生じているこ

とから、基本計画の見直しが必要と判断しました。同計画については、地域医療構想調整会議

における上越地域の医療提供体制に係る議論の結果の反映と、現状の課題への対応などの見直

しを行 うこととしており、可能な限り早期の基本設計の実施を目指します。

コロナ禍の影響はもとより、人口減少や高齢化の進展など病院事業を取り巻く環境は依然と

して厳しい状況ではありますが、今後も回復期・慢性期医療の中核を担い、病病連携、病診連

携の要としての役割を果たしながら医療・介護 。福祉の連携を一層強化し、地域に必要とされ

る医療を将来にわたり持続的に提供していくため、収支の改善に取り組み、安定的な経営に努

めていきます。

(文中、万円未満を省略)
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(2)経営指標に関する事項

令和 4年度決算における経営成績について、経営の健全性を示す経常収支比率は前年度比 5。 2

ポイント減の 90.3%、 医業活動における経営の健全性を示す医業収支比率は 9。 9ポイント減の

76.5%、 病床利用率は 8.2ポイント減の 65。 3%と なりました。

<経営指標の推移>                          (単 位 :%)

(3)議会議決事項

(4)行政官庁認可事項

(5)職員に関する事項

区   分 平成 30年度 令和元年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度

経 常 収 支 比 率 100,7 98,2 92.1 95.5 90.3

医 業 収 支 比 率 91.5 90,1 81,1 86。 4 76.5

累積 欠 損 金 比 率 0 0 0 0 4.7

病 床 利 用 率 8と。2 81.6 68。 5 73.5 65,3

議案番号 件 名 提出年月日 議決年)弓 日

議案第 79号

議案第 106号

議案第 10号

令和 3年度上越市病院事業会計決算認定について

令和 4年度上越市病院事業会計補正予算 (第 1号 )

令和 5年度上越市病院事業会計予算

4. 9。  1

4.11.30

5. 3. 1

4. 9.27

4。 12.14

5。  3.24

申請年月日 申 請 先 件 名 認可年月日

4.11.14

4.11.28

4.12.16

4.12.22

5。  1. 4

新潟県

上越保健所長

新潟県

上越保健所長

新潟県

上越保健所長

新潟県

上越保健所長

新潟県

上越保健所長

病院開設許可事項変更許可申請書

(車載CT装置)

病院構造設備使用許可申請書

(車載CT装置)

病院開設許可事項変更許可申請書

(CT装置)

病院構造設備使用許可申請書

(CT装置)

病院開設許可事項変更許可申請書

(車載CT装置)

4.11.21

4.12. 1

4。 12.21

4,12.23

5. 1,10

区   分 正規職員 会計年度任用職員

令和 4年度末 1人 1人

令和 3年度末 1人 1人

比 較 増 減 0人 0人
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2 工  事
(1)概 況

3 業  務
(1)業務量

ア 許可病床数

イ 入院及び外来の状況
<入院診療>

<外来診療>

一般病床 197床 (う ち療養病床 55床 )

工  事  名 工事費 着工年月日 竣二年月日 備考

第 2・ 3病棟スプリンクラー設備工事

南病棟ナースコール設備更新工事

医療情報システム運用環境構築工事

円

39,187,500

16,610,000

56,760,000

4. 8. 3

4。  8. 4

4。  8。 23

5。  3.15

5。  2.24

5, 3.15

区 分 3年度 4年度 比較増減

患 者 延 べ 人 員 (人 ) 52, 835 46,955 △ 5, 880

1人当たり在院口数 (日 ) 1 9,  7 21。  8 2。  1

1人 1日 当たり入院収入 (円 ) 32,412 32, 574 162

入院収入総額 (千 円 ) 1, 712, 467 1 529, 509 △ 182, 958

区 分 3年度 4年度 比較増減

患 者 延 べ 人 員 (人 ) 33, 209 32, 356 △ 853

1人当たり通院回数 (回 ) 6. 0 5。  7 △ 0。  3

1人 1日 当たり外来収入 (円 ) 8, 933 8 577 △ 356

外来収入総額 (千 円 ) 296, 661 277, 513 △ 19, 148
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区 分 3年度 4年度 比較増減

般

病

床

内   科
延べ人員 27, 861 24, 163 △ 3, 698

1日 平均 76. 3 66. 2 △ 10. 1

外   科
延べ人員 4, 530 2 901 △ 1, 629

1日 平均 12. 4 7. 9 △ 4.5

整 形 外 科
延べ人員 3 177 3, 142 △ 35

1日 平均 8.  7 8. 6 △ 0。  1

リアヽ ビ リ

>―ション科

延べ人員 898 591 △ 807

1日 平均 2. 5 1.  6 △ 0。  9

麻 酔 科
延べ人員 152 501 349

1日 平均 0。  4 1, 4 1, 0

療   養
延べ人員 16, 217 15, 657 △ 560

1日 平均 44。  5 42,9 △ 1. 6

合   計
廷べ人員 52, 835 46, 955 △ 5, 880

1日 平均 144。  8 128. 6 △ 16. 2

ウ 各科別患者数 (入院)

工 各科別患者数 (外来)

(単位 :人 )

(単位 :人 )

区    分 3年度 4年度 比較増減

内   科
延べ人員 17, 113 16, 569 △ 544

1日 平均 70, 7 68. 2 △ 2. 5

外   科
延べ人員 534 412 △ 122

1日 平均 2. 2 1.  7 △ 0. 5

整 形 外 科
延べ人員 10,610 10, 178 △ 432

1日 平均 43.8 41, 9 △ 1. 9

リハ ビ ジ

テーション科

延べ人員 2, 943 3, 010 67

1日 平均 12。  2 12.4 0。  2

児童精神科
延べ人員 78 166 88

1日 平均 0. 3 0, 7 0。  4

麻 酔 科
延べ人員 785 947 162

1日 平均 3.  2 3. 9 0。  7

婦 人 科
延べ人員 1 146 1 074 △ 72

1日 平均 4. 7 4. 4 △ 0。  3

合   計
延べ人員 33, 209 32, 356 △ 853

1日 平均 137. 2 138. 2 △ 4, 0
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オ 訪問看護患者数

力 訪問ヅハビジテーション患者数

キ 居宅介護利用者数

ク 短期入所利用者数

(単位 :人 )

(単位 :人 )

(単位 :人 )

(単位 :人 )

区    分 3年度 4年度 比較増減

延べ人員 9 946 9, 889 △ 57

1日 平均 41. 1 40。  7 △ 0。  4

区    分 3年度 4年度 比較増減

延べ人員 4,970 4,621 △ 349

1日 平均 20. 5 19. 0 △ 1. 5

区    分 3年度 4年度 比較増減

延べ人員 1, 961 2, 148 187

1月 平均 163.4 179,0 15,6

区    分 3年度 4年度 比較増減

延べ人員 72 40 △ 32

1日 平均 0. 2 0. 1 △ 0, 1
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区   分
3年度 4年度

金  額 構成比% 金  額 構成比%

病院事業収益 2,543,623 100, 0 2 475,933 100,0

1医業収益 2,233,556 87. 8 2,035,562 82. 2

(1)入院収益 1,714,180 67.4 1,530,434 61.8

121 外来収益 441, 084 17.3 422, 707 1 7.  1

(9 その他医業収益 78, 292 3,  1 82,421 3.  3

2医業外収益 310, 067 12.2 440, 371 17.8

(1)受取利息配当金 122 0, 0 112 0. 0

121 補助金 9 216 0. 4 155, 577 6。  3

(31 他会計負担金 190, 840 7.  5 186, 169 7.  5

14)長期前受金戻入 77, 596 3. 0 72, 226 2. 9

(51 その他医業外収益 32, 293 1.  3 26, 288 1,  1

3 特月可禾け益 0 0. 0 0 0. 0

(1)その他特別利益 0 0, 0 0 0. 0

(2)事業収益及び費用に関する事項 (税抜)
*端数処理のため、各項の合計額と総計の額が一致しない場合がある。

収 益                                   (単 位 :千円)

費 用 (単位 :千円)

区   分
3年度 4年度

金  額 構成比% 金  額 構成比%

病院事業費用 2 664,107 100, 0 2;742,213 100. 0

1医業費用 2,586,543 97. 1 2,660,239 97.0

(1)給与費 7, 680 0. 3 7, 885 0。  3

121 経費 2,457,586 92. 2 2 539,122 92. 6

俗)減価償却費 119, 722 4. 5 109, 071 4. 0

14)資産減耗費 1 555 0。  1 4 162 0, 2

2医業外費用 77, 564 2。  9 81, 975 3. 0

(1)支払利息及び企業債取扱諸費 13, 080 0。  5 12,000 0, 4

12)雑損失 7 488 0. 3 8, 838 0. 3

13)消費税関連雑支出 56, 996 2, 1 61, 137 2. 2

3特別損失 0 0. 0 0 0。  0

(1)その他特別損失 0 0. 0 0 0. 0

当年度純損益 △ 120, 484 △ 266, 280

-569-



(3)その他主要な事項
ア 議会の議決を経なければ流用できない経費の決算は次のとおりである。

(単位 :円 )

事 項 予 定 額 補 正 額 現計予定額 決 算 額 不 用 額

職員給与費 8,752,000 78,000 8,830,000 7,887,871 942,129

4 会  計
(1)重要契約の要旨
ア エ事契約

契約年月日 契約金額 契 約 の 内 容 契 約 者

4. 7.25

4. 8. 1

4, 8. 2

円

39,187,500

16,610,000

56,760,000

第 2・ 3病棟スプリンクラー設備工事

南病棟ナースコール設備更新工事

医療情報シス冴ム運用環境構築工事

田辺工業l抑

爛東光クリエー ト

爛東光クリエー ト

イ 物品及びその他の契約

(2)企業債及び一時借入金の概況

ア 企業債

契約年月日 契約金額 契 約 の 内 容 契 約 者

4. 5,10

4. 5.17

4. 7.15

4. 9. 1

円

5,133,700

6,270,000

116,875,000

266,438,807

注射薬カー ト

シャワー入浴装置

CT装置

医療情報システム

クロスウィルメディカルl材,

カナイ医療器l抑

クロスウィルメディカル仰

酬エヌ・シー 。エス

借 入 先 種別 償還方法
発行

年月 日
償還終期 発 行 額

利率

(年 )

財 政 融 資 資 金 設備整備
1年据置 4年

半年賦元利均等償還
5。  3,27 10。  3。  1

千円

16,200

%

0.2

地方公共団体金融機構 施設整備
2年据置 8年

半年賦元利均等償還
5. 3,30 15。  3,20

32,700 0。 4

新 井 信 用 金 庫 設備整備
1年据置 4年

半年賦元利均等償還
5。  3.24 10.  3.  1

139,500 0,118
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イ 企業債残高調

ウ 起債前借
該当事項なし

エ ー時借入金残高調
該当事項なし

(3)その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 附帯事項
該当事項なし

6そ の 他
(1)決算日後に生じた企業の状況に関する重要な事実

該当事項なし

(2)他会計負担金の使途について

収益的収入のうち他会計負担金 189,795,648円 については、交付金 (課税仕入れ以外 )

に 189,795,648円 (特定収入以外)充当した。

(3)補助金の使途について

収益的収入のうち補助金については、交付金 (課税仕入れ以外)に 155,935,954円 (特

定収入以外)充当した。

(4)その他

該当事項なし

借 入 先
前 年 度 末

未 償 還 額

当  年   度 当年度末現在

未 償 還 額借 入 額 償 還 額

財 政 融 資 資 金

円

593,947,211

円

16,200,000

円

58,977,164

円

551,170,047

地方公共団体金融機構 541,450,705 32,700,000 93,830,131 480,320,574

富 山 第 一 銀 行 39,500,000 0 0 39, 500 000

新 井 信 用 金 庫 0 139,500,000 0 139,500,000

△
口 計 1,174,897,916 188,400,000 152,807,295 1,210,490,621
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令和 4年度上越市病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで) 税抜

(単位 :円 )

△  266,280,482

109,070,646

4,161,812

△  11,771,341

△  72,225,742

△  111,603

11,999,525

△  85,047,080

82,406,675

△  13,317,376

△  241,114,966

111,603

△  11,999,525

△  253,002,888

△  225,011,000

88,639,000

△  136,372,000

188,400,000

△  152,807,295

35,592,705

△  353,782,183

961,912,360

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当 期 純 利 益

減 価 償 却 費

固定資産除却費

引当金の増減額 (△は減少 )

長期前受金戻入額

受取利息及び受取配当金

支 払 利 息

未収金の増減額 (△は増加 )

未払金の増減額 (△は減少)

その他流動資産の増減額 (△は増加 )

長期前払消費税の増減額 (△は増加)

小 計

利息及び配当金の受取額

利 息 の 支 払 額

業務活動によるキャッシュ・フロー

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

有形固定資産の売却による収入

一般会計等からの繰入金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額 (又は減少額)

資金期首残高

資金期末残高
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令和4年度上越市病院事業収益費用明細書 税抜

(単位 :円 )

収  益
款 。項 目 節 金   額 備 考

①病院事業収益

1。 医業収益

2,医業外収益

1,入院収益

2.外来収益

3,その他医業収益

1.受取利息配当金

2.補助金

3,他会計負担金

4.長期前受金戻入

5,その他医業外収益

1.入院収益

1,外来収益

1.室料差額収益

2,公衆衛生活動収益

3.医療相談収益

4,その他医業収益

5.他会計負担金

6.補助金

1.預金利息

1.補助金

1,他会計負担金

1.長期前受金戻入

1,そ の他医業外収益

2,475,933,000

2,035,562,358

1,530,434,468

1,530,434,468

422,707,029

422,707,029

82,420,861

24,268,100

29,142,299

2,284,990

22,500,578

3,626,648

598,246

440,370,642

111,603

111,603

155,576,708

155,576,708

186,169,000

186,169,000

72,225,742

72,225,742

26,287,589

26,287,589
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費 用
款・項 目 節 金   額 備 考

①病院事業費用

1,医業費用

2.医業外費用

1.給与費

2.経費

3.減価償却費

4.資産減耗費

1.支払利息及び企業債

取扱諸費

2.消費税関連雑支出

3.雑損失

1.給料

2,手当

3.報酬

4,法定福利費

2.報償費

3.旅費交通費

5,消耗品費

6.燃料費

10.修繕費

11.通信運搬費

14.手数料

16.保険料

17.委託料

18,賃借料

19.負担金

20,貸倒引当金繰入額

21.交付金

22.退職給付交付金引当金繰入額

23.賞与交付金引当金繰入額

25,租税公課

26.雑費

1.建物減価償却費

2.構築物減価償却費

3.器械備品減価償却費

1.固定資産除却費

1.企業債利息

1.消費税関連雑支出

1.長期前払消費税額償却

2,そ の他雑損失

3.補助金

2,742,213,482

2,660,238,982

7,884,715

2,633,700

1,972,322

1,983,600

1,295,093

2,539,121,809

5,000

44,043

66,724

76,209

5,267,870

70,561

335,728

5,585,152

632,540,522

1,264,734

82,160

1,394,736

1,687,971,854

80,105,295

124,267,701

39,400

4,120

109,070,646

69,858,078

7,471,402

31,741,166

4,161,812

4,161,812

81,974,500

11,999,525

11,999,525

61,136,686

61,136,686

8,838,289

8,080,789

157,500

600,000

予算額

2,634,000

2,655,000

2,125,000

1,416,000
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1.有形固定資産明細書

2,無形固定資産明細書

該当事項なし

上越 市 病 院 事 業 会 計 固 定 資 産 明細 書

減価償却累計額資産当年度増減

当年度減少額 累計

年 度 末

償却未済額増加 減少

年度末

現在高 当年度増加額
資産の種類

年度当初

現在高

1,051,000,0000 0 0土 地 1,051,000,000 0 0 1,051,000,000

2,571,992,755 1,103,792,818103,494,000 0 3,675,785,573 69,858,078 0建 物 3,572,291,573

55,593,3947,471,402 0 165,302,986構 築 物 220,896,380 0 0 220,896,380

632,786,475 279,695,823121,377,000 82,961,014 912,482,298 31,741,166 78,799,202器械備品 874,066,312

2,490,082,035109,070,646 78,799,202 3,370,082,216小 計 5,718,254,265 224,871,000 82,961,014 5,860,164,251

0 10,872,000140,000 0 10,872,000 0 0建設仮勘定 10,732,000

2,500,954,035109,070,646 78,799,202 3,370,082,216合 計 5,728,986,265 225,011,000 82,961,014 5,871,086,251
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種 類 発行年月日 発行総額
償 還 高

未償 還 高 発行価格
利率
年
%
償還終期 借入先

当年度償還高 償還高累計

施設整備 H143.28 27,200,000 1,277,279 17,431,924 9,768,076 27,200,000 220 R12.320 地方公共団体金融機構

H1412,26 6,700,000 305,443 4,257,705 2,442,295 6,700,000 1.50 R12.920 地方公共団体金融機構

H15325 891,000,000 36,367,591 502,358,911 388,641,089 891,000,000 1.20 R1531 財政融資資金

H15325 187,500,000 7,653,113 105,715,259 81,784,741 187,500,000 1.20 R153.1 財政融資資金

H15325 616,700,000 27,806,588 380,250,290 236,449,710 616,700,000 135 R13320 地方公共団体金融機構

H16323 15,800,000 707,853 8,789,218 7,010,782 15,800,000 190 R14320 地方公共団体金融機構

H16825 24,800,000 1,001,594 12,360,571 12,439,429 24,800,000 200 R1631 ユサ政融資資金

H17325 4,100,000 162,153 1,865,349 2,234,651 4,100,000 210 R1731 財政融資資金

H17,380 14,200,000 624,413 7,182,984 7,017,016 14,200,000 210 R15320 l也方公共団体金融機構

H18,3.23 32,400,000 1,396,496 15,056,024 17,343,976 32,400,000 200 R16320 地方公共団体金融機構

H18.327 51,400,000 1,990,829 21,352,280 30,047,720 51,400,000 210 R1831 財政融資資金

H19.3,26 16,400,000 622,073 6,177,583 10,222,417 16,400,000 210 R1931 財政融資資金

H19329 10,300,000 433,972 4,299,411 6,000,589 10,300,000 215 R17320 地方公共団体金融機構

H25,325 88,200,000 11,179,811 88,200,000 88,200,000 040 R531 財政融資資金

H26325 32,400,000 4,090,491 28,293,131 4,106,869 32,400,000 040 R6320 ,也方公共団体金融機構

H27326 65,800,000 8,249,613 49,251,218 16,548,782 65,800,000 020 R7320 地方公共団体金融機構

H28324 28,700,000 3,589,285 17,910,592 10,789,408 28,700,000 010 R8320 地方公共団体金融機構

H29323 35,900,000 4,487,276 17,946,411 17,953,589 35,900,000 001 R9320 地方公共団体金融機構

設備整備 H30326 11,100,000 2,775,416 11,100,000 11,100,000 001 R5320 l也方公共団体金融機構

H31325 8,000,000 2,000,100 5,999,700 2,000,300 8,000,000 001 R6320 l也方公共団体金融機構

R2.326 11,700,000 2,924,971 5,849,888 5,850,117 11,700,000 0002 R7320 HL方公共団体金融機構

施設整備 R2.326 9,700,000 1,212,373 1,212,373 8,487,627 9,700,000 0003 R12320
'と

方公共団体金融機構

設備整備 R3.3.25 127,800,000 31,948,562 31,948,562 95,851,438 127,800,000 0003 R8320 地方公共団体金融機構

R4,3.25 9,600,000 0 0 9,600,000 9,600,000 003 R9,3.1 財政融資資金

R43.25 39,500,000 0 0 39,500,000 39,500,000 0180 R9,3,31 富山第一銀行

R5,324 139,500,000 0 0 139,500,000 139,500,000 0118 R1031 新井信用金庫

R5327 16,200,000 0 0 16,200,000 16,200,000 020 R1031 財政融資資金

施設整備 R5330 32,700,000 0 0 32,700,000 32,700,000 040 R15320 地方公共団体金融機構

合  計 2,555,300,000 152,807,295 1,344,809,379 1,210,490,621 2,555,300,000
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